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Введение

Современная деловая пресса сегодня является одним из

авторитетнейших источников информации. В деловой периодике отражается

весь процесс политического и экономического развития мира. Основная

особенность таких СМИ заключается в их способности к быстрому

реагированию на происходящие актуальные события в области политики,

экономики, мирового и отечественного финансового рынка, международного

права, отраслевой и профессиональной информации, а также событий,

происходящих в других сферах общества.

Актуальность исследования обусловлена несколькими причинами.

Во-первых, к деловым медиа прислушиваются не только властные,

финансовые структуры, но и общественность в целом. Такой широкий круг

аудитории во многом объясняет тот факт, что деловая пресса становится

инструментом управления сознанием человека. Роль этого инструмента

возрастает в период обострения международных отношений, становясь

полноценным «оружием» информационной войны.

Во-вторых, согласно пособию В. П. Пугачева и А. И. Соловьева

«Введение в политологию», сегодня «иметь важную информацию значит

иметь власть; уметь отличать важную информацию от неважной означает

обладать еще большей властью; возможность распространять важную

информацию в собственной режиссуре или умалчивать ее означает иметь

двойную власть»1. В этой связи зачастую в конфликтных ситуациях

журналисты, не прибегая к существенным финансовым затратам, используют

специальные приемы освещения событий, формируя в силу различных причин

у читателя определенное отношение к происходящему. Неоднородная

информация на страницах мировых газет об обстановке на Украине – яркий

1 Пугачев В. П., Соловьев А. И. Введение в политологию. – М., 2005. – С. 107.
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пример информационно-психологического воздействия со стороны

иностранного медиарынка.

В течение последних двух лет власти США и ЕС ведут необъявленную

«войну» против России на нескольких уровнях. С одной стороны, это введение

санкций, конечной целью которых является смена режима и дестабилизация

финансовых процессов в стране. С другой стороны, бойкотирование России

как участника международных групп – «Большой семерки», «БРИКС». Но

самым мощным и эффективным, на сегодняшний день, остается политико-

экономическое давление в деловых СМИ как элемент информационной

войны, поэтому важным видится изучение форм проявления давления и

приемов воздействия на аудиторию.

Новизна данной работы заключается в том, что автор впервые

анализирует и сравнивает особенности приемов политико-экономического

давления в деловых изданиях, а также идентифицирует формы презентации и

уровень обозначенного воздействия в зарубежных и отечественных

качественных газетах на примере “The Wall Street Journal”, “The Times” и

«Коммерсантъ».

Цель исследования – выявить особенности реализации политико-

экономического давления в российской и зарубежной деловой прессе.

В соответствии с данной целью поставлены следующие задачи

исследования:

 идентифицировать понятие и типологические характеристики

деловой журналистики;

 проследить историю развития деловой прессы в ведущих странах

мира;

 изучить сущность, структуру санкций и причины их введения;

 проанализировать современный этап влияния санкций в связи с

украинским кризисом на отношения Запада и России;

 изучить приемы политико-экономического давления на страницах

деловых изданий;
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 проанализировать материалы деловых газет “The Wall Street

Journal”, “The Times” в качестве представителей стороны

«нападения» на Россию и «Коммерсантъ» как противоположную

сторону в освещении украинского конфликта;

 на основе анализа выявить свойственные для зарубежной и

отечественной деловой прессы приемы и характер политико-

экономического давления.

Объектом исследования выступает современная качественная пресса в

международном информационном пространстве.

Предметом исследования магистерской диссертации являются приемы

политико-экономического давления в деловых изданиях как способ влияния

на Россию.

Теоретическую базу исследования представляют собой ряд научных

работ, посвященных деловой журналистике. В частности, вопросы развития и

генезиса деловой прессы, манипулятивного воздействия на аудиторию со

стороны СМИ затрагиваются в трудах Г. C. Мельник и С. М. Виноградовой2,

Д. Н. Нечаева и В. В. Тулупова3, C. Roush4, A. Arrese5, М. А. Гончарова6, Е. Л.

Доценко7, Г. Шиллера8. Кроме того, основой научной базы стали труды и

статьи по теории экономики, международного права и информационной

2 Мельник Г., Виноградова С. Деловая журналистика. – СПб, 2009.
3 Нечаев Д. Н., Тулупов В. В. Деловые печатные издания России: становление, специфика,

тенденции развития. – Воронеж, 2006.
4 Roush C. Profits and Losses: Business Journalism and It’s Role in Society. – Oak Park, 2006.
5 Arrese A. Economic and Financial Press. – Navarra, 2001.
6 Гончаров М. А. Влияние СМИ на социальный статус личности // Элитариум 2.0.

[Электронный ресурс].

– URL: http://www.elitarium.ru/2006/07/19/vlijanie_smi_na_socialnyjj_status_lichnosti.html
7 Доценко Е. Л. Психология манипуляции. Феномены, механизмы, защита. – М., 2006.
8 Шиллер Г. Манипуляторы сознанием. – М., 1980.
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политике – И. Горохова9, Л. В. Шарончиковой10, Д. Б. Левина11, Г. И. Тункина12

и др.

Эмпирическую базу исследования составили выпуски деловых газет

“The Wall Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ» с марта по август 2014

года. Хронологические рамки исследования обусловлены тем, что за

указанный период были введены три основные, четко структурированные,

волны санкций против России, в отличие от последующих «ужесточений»,

которые не носили столь серьезный и продуманный характер.

В ходе решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

Теоретические методы – анализ и синтез изучаемого материала;

контент-анализ – выявление приемов политико-экономического давления в

деловой прессе; дедукция – переход от общего теоретического пласта к

конкретным выпускам газет; экстраполяция – перенос особенностей

использования приемов политико-экономического давления в изданиях “The

Wall Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ» на деловую прессу США,

Европы и России в целом; обобщение полученных результатов для завершения

исследования. Практические методы – мониторинг информационных

материалов из открытых источников, посвященных теме санкций;

сравнительный анализ приемов информационно-психологического

воздействия в материалах вышеуказанных изданий; наблюдение за контентом

рассматриваемых деловых газет.

Структура магистерской диссертации состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложения.

9 Горохов И. Международно-правовые санкции ЕС, США и России [Электронный ресурс].

– URL: http://www.cls.ru/rus/press-centr/novosti/sankcii-ssha-i-ec-hronologicheskiy-obzor/
10 Шарончикова Л. В. Современные рыночные стратегии // Экономика СМИ [Электронный

ресурс]. - URL: http://www.mediascope.ru/node/64
11 Левин Д. Б. История международного права. – М., 1962.
12 Тункин Г. И. Теория международного права. – М., 1970.
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В первой главе «Современное деловое издание: модель развития в

условиях глобализации» представлена история развития деловой периодики в

России и за рубежом, а также изучены современные тенденции на

международном рынке качественной прессы.

Во второй главе «Типы политико-экономического давления в деловой

прессе» рассматриваются санкции и деловые средства массовой информации

как инструменты политико-экономического давления на общество.

Третья глава «Особенности реализации приемов освещения санкций в

деловых изданиях» представляет собой попытку предметно-содержательного

анализа материалов ведущих деловых газет США, ЕС и России – “The Wall

Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ», направленного на выявление

приемов политико-экономического давления.

Положения, выносимые на защиту:

1. Деловая пресса в период напряжения международных отношений

становится инструментом политико-экономического давления.

2. Манипулятивный потенциал деловые СМИ развивают за счет

искусной игры в тексте, стирающей различия между реальностью и фикцией.

3. Главная тема в современных деловых изданиях – экономические и

политические взаимоотношения США, ЕС и России в связи с украинским

кризисом.

4. Приемы политико-экономического давления являются основными в

американской газете “The Wall Street Journal” при освещении украинского

кризиса и в целях создания образа России-врага, в британском “The Times”

находятся на допустимом уровне и практически не используются против

Запада в российских изданиях, в частности, в «Коммерсанте».

Практическая значимость. Ввиду новизны выбранной темы можно

говорить о том, что сведения, содержащиеся в данной работе, могут стать

основой для лекционных курсов и семинаров, курсовых и выпускных

квалифицированных работ студентов, занимающихся исследованиями

8

приемов и особенностей манипуляции в деловых средствах массовой

информации.

Материалы магистерской диссертации были апробированы на занятиях

по аналитической журналистике (дисциплина «Теория и практика

современной прессы») в рамках научно-педагогической практики. Для

студентов автором были проведены тренинги «Приемы политико-

экономического давления в деловых изданиях» и «Способы верификации

информации в деловых изданиях. Отсылка». Кроме того, основные положения

исследования были представлены в докладах всероссийских научных

семинаров и конференций, по итогам которых опубликованы следующие

материалы:

1. Деловое издание “The Times” как инструмент политико-

экономического давления на Россию // Актуальные проблемы журналистики.

Сборник трудов молодых ученых. Томск, 2015. С. 107-109.

2. Деловая пресса об экономических санкциях: приемы подачи

материалов // Медиа в современном мире. Молодые исследователи.

Материалы 14-й международной научно-практической конференции

студентов, магистрантов и аспирантов 11 – 13 марта 2015 г. Санкт-Петербург,

2015. С. 126 – 128.

3. Приемы освещения международных отношений в “The Wall Street

Journal” // Средства массовой информации в современном мире. 54-е

Петербургские чтения. Санкт-Петербург, 2015. (URL:

http://jf.spbu.ru/conference/5385.html).

4. Особенности реализации политико-экономического давления в

деловых изданиях // Медиа в современном мире. 55-е Петербургские чтения.

Санкт-Петербург, 2016. (URL: http://jf.spbu.ru/conference/6081/6096.html).

9

Глава 1. Современное деловое издание: модель развития в условиях

глобализации

1.1. Генезис и развитие деловой прессы

Деловая журналистика – один из наиболее динамично развивающихся

спектров средств массовой информации. Ежедневно увеличивается

количество масс-медиа, ориентированных на события экономического и

политического характера, растет влияние качественной прессы на общество и

повышается внимание к вопросам бизнес-среды.

Интерес к деловой журналистике обусловлен несколькими

обстоятельствами:

1. Стремление делового сообщества быть в курсе основных рыночных

трендов.

2. Возможность изучать на законных основаниях деятельность

конкурирующих компаний, принимая опережающие управленческие

решения.

3. Способ привлечь общество к обсуждению важных социально-

экономических и политических тем.

Несмотря на высокий уровень изученности вопроса, многие

исследователи признают, что на сегодняшний день само понятие деловой

прессы не имеет четких границ. В различных работах деловая периодика

может определяться как вид, тип или род прессы. По мнению Д. А. Мурзина,

«опираясь на содержание деловой прессы, можно оперировать термином

“вид”»13. Если принять во внимание характер этой прессы, которая по

определению является качественной, поскольку таков заказ аудитории, к

которой она апеллирует, то предпочтительнее термин «тип». Если же

13 Мурзин Д. А. Очерк типологии деловой прессы // Вестник Московского гос. ун-та. Серия

10: Журналистика. – 2001. – № 6. – С. 70.
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обращаться к социальной функции, которая сводится к бизнес-коммуникации,

можно опереться на понятие «род»14.

Нет единства и в вопросе, что такое деловая пресса. Не все ученые

отмечают наличие социальной функции у бизнес-СМИ. К примеру,

Американская Ассоциация деловых изданий дает следующее определение:

«Деловая пресса – это журналы или газеты, которые включают новости, статьи

и рекламные сообщения, предназначенные для удовлетворения

специфических интересов представителей специфических профессиональных,

индустриальных, торговых групп, а также групп, объединенных одним родом

занятий»15. Согласен с этим определением В. Я. Сергачев16, который говорит

о деловой прессе как о типе СМИ, обеспечивающем информационные

потребности предпринимателей путем публикации материалов политического

и экономического характера.

В ином ключе рассуждает В. Гуревич17. Исследователь разделяет

бизнес-журналистику на два вида:

1. Деловые издания – информация и комментарии исключительно

относящиеся к миру экономики и политики.

2. Издания для деловых людей – социально-значимая информация для

бизнес-элиты.

Л. Д. Рогожина, опираясь на целевую направленность деловой прессы,

отчасти подтверждает идею В. Гуревича: «Деловое издание – это издание,

предназначенное для деловых людей и содержащее актуальную информацию,

необходимую для развития бизнеса и формирования положительного образа

14 Подробнее см.: Мурзин Д. А. Очерк типологии деловой прессы // Вестник Московского

гос. ун-та. Серия 10: Журналистика. – 2001. – № 6. – С. 70.
15 Forsyth D. The Business Press in America. – Philadelphia, 1964. – P. 7.
16 Сергачев В. Я. Деловая пресса региона: состояние и перспективы развития: дис. … канд.

филол. наук: 10.01.10. – СПб, 2010. – С. 11.
17 Гуревич В. Делать сугубо деловое издание сегодня очень рискованно [Электронный

ресурс]. – URL: www/nquk.ru/biblio/delov-pressa/l-qrevish/html (дата обращения: 16.12.2015).
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деловой сферы»18. Обобщая представленные рассуждения исследователей,

нами было составлено собственное определение «деловой журналистики» –

это специфически обособленная сфера СМИ, ориентированная на освещение

информации, имеющей отношение к политике и финансам.

Однако необходимо понимать, что публикации в таких СМИ не

специализируются лишь на деловой тематике. Почти во всех изданиях есть

культурные и общественные блоки – образование, здравоохранение, экология

и другие. Но подаются они с точки зрения того, как могут повлиять на климат,

развитие и состояние рынков страны.

Ориентируясь на тематическую составляющую деловой журналистики,

можно выделить пять основных видов бизнес-прессы:

 универсальная – наряду с общеэкономической и политической

информацией, на страницах издания публикуются новости о

культуре, политике, социальных проблемах;

 специализированная:

 отраслевая;

 корпоративная (внутрикорпоративные; корпоративные

издания, распространяемые и вне компании; «смешанный

вид», «инструменты сбытового маркетинга»);

 узкоспециализированная;

 профессиональная – схожи со специализированными деловыми

изданиями. Но они, как правило, охватывают помимо всех сторон

профессии, жизнь в профессии;

 «точечная» (“newsletter”) - издания, нацеленные на очень узкую

аудиторию.

Следовательно, деловая пресса использует любую информацию,

способную оказать влияние на поведение участников рынков. И в ситуации,

18 Рогожина Л. Д. Региональные деловые издания: проблематика определения и

классификации [Электронный ресурс]. – URL: http://www.acis.vis.ru/9/1_8/rogogina.htm

(дата обращения: 19.12.2015).
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когда рыночные отношения все больше проникают в повседневную жизнь и

увеличивается количество агентов, роль деловой прессы становится лишь

значимее.

Деловая журналистика берет начало из глубокого прошлого. В книге

американского ученого Д. Форсита можно встретить описание деловых

изданий времен пещерных людей, Вавилонской башни и Древнего Египта:

«История бизнес-коммуникаций следует за историей человеческих нужд. В

смысле, что человек впервые заговорил (или написал) для того, чтобы

обеспечить экономические потребности в пище, воде и тепле. По мере того,

как его нужды становились более комплексными, усложнялись и

коммуникации. Все это воздействовало на все виды письменных

коммерческих посланий»19. Однако однозначно назвать прародителей

деловых изданий невозможно. Одни исследователи склоняются к документам

времен античности (деловая переписка), другие, опираясь на рассуждения Д.

Форсита, выделяют в качестве прообраза английские «прейскуранты» XVII

века, по образцу которых были созданы современные американские бизнес-

издания.

Российские ученые А. В. Вырковский и Л. Б. Голикова склоняются к

тому, что родиной деловых изданий стала Европа на рубеже Нового времени

(XVI – XVII столетия). Именно в этот период в Голландии и Британии стали

проявляться задатки промышленной революции. С середины XVI века в

зажиточных городах начинают развиваться «два основных типа деловой

информационной инфраструктуры: частные информационные сети,

поддерживаемые влиятельными купцами и бизнесменами, и публичные

издания, предоставляющие экономическую информацию»20. Данные виды

изданий делали акцент на значимых событиях в политико-экономической

сфере, сознательно избегая детального анализа и интерпретации фактов.

19 Forsyth D. The Business Press in America. – Philadelphia, 1964. – P. I.
20 Вырковский А. В. Сравнительный анализ деловых журналов США и России: автореф.

дис. … канд. филол. наук: 10.01.10. – М., 2007. – C. 15.

13

Самыми известными «частными информационными сетями» считают

«творение», созданное семейством Фуггеров из Аугсбурга, англичанином

Томасом Гришэмом III и Симоном Руиза из Медины. Организованная

собственная репортерская сеть снабжала бизнесменов интересующей их

экономической информацией, способной повлиять на состояние рынков. Так,

за период с 1568 по 1604 года Фуггеры получили несколько сотен писем, где

содержалась информация о ценах на продукты, услуги и информация по

займам и их процентной ставке. Однозначно назвать сети такого типа деловой

прессой нельзя, но они представляли собой пример того, «как специальная

информация может давать предпринимателю конкурентное преимущество»21.

В то же время в Венеции, Антверпене, Франкфурте, Амстердаме и

других крупных торговых центрах начинают развиваться публичные издания.

Их содержание очень похоже друг на друга – в каждом выпуске публиковались

цены на товары и информация о ходе торговли. В течение XVII столетия

звание торгового центра Европы получил Амстердам. Антверпен, Венеция и

Женева потеряли свой статус. Именно в Амстердаме одним из

основополагающих инструментов рынка стала система сбора, анализа и

распространения информации.

Главными коммуникационными элементами того времени стали

«прейскуранты», коммерческие корреспондентские сети и информационные

системы. В тираж вошли универсальные периодические издания. Стали

появляться новые рубрики, посвященные деловой информации. Например,

газеты “Amsterdamsche Courant”, “Hollantshe Mercurius” и “Amsterdamze

Mercurius” в начале 1700-х годов регулярно публиковали рубрику с

финансовыми новостями.

Конец XVII столетия знаменуется сменой финансового центра Европы –

на первый план выходит Лондон, где появляется масса изданий,

ориентированных на бизнес-элиту. Английский рынок деловой печати

21 Grunwald E. The Business Press Editor. – New York, 1988. – P. 7.
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становится самым богатым в мире – каждый предприниматель мог

подписаться на шесть периодических «списков» («прайс-листов»,

«прейскурантов»): «“Три списка” были предназначены для публикации цен на

сырье (первый появился в 1608 году, второй – в середине 1660-х, третий – в

середине 1690-х), один – для потребительских товаров (1619), еще один – для

кораблей (1692) и последний «прейскурант» отслеживал цены на бирже


[…]


ближайшего соседа в НАТО и ЕС?».

18.04.14 Российские

инвестбанки ищут

замену Европе

-

-

23.04.14 Дмитрий Медведев

ответил на все свои

вопросы

Повторение «Не пострадает ли наша экономика от

введенных мер?» - спросил премьер, уточнив,

что этим вопросом задаются «жители страны и

депутаты». И тут же уверенно пообещал: «Мы

сумеем минимизировать их последствия»…

«Изменит ли правительство экономический

курс с учетом новой драматургии мировых

процессов? - спросил премьер и тут же

ответил: - Когда речь идет о национальном

самосознании, то у России должен быть свой

путь»…

«Пострадает ли социальная сфера? -

воспроизвел он еще один из вопросов,

которые были направлены ему заранее, и сразу

всех успокоил: - Все взятые на себя

обязательства мы выполним в полном

объеме».

«Сможем ли мы сохранить отдельные виды

производств в условиях ограничения

кооперации с иностранными партнерами?» -

продолжал он самоопрос. "Мы способны и

собственными силами модернизировать

промышленность», - заверил премьер.

«А пострадает ли наш бизнес?» Не

пострадает, потому что государство обеспечит

ему «максимальную защиту, если дело дойдет

до экономических войн».

23.04.14 Вице-президент

США побывал на

стороне Украины

-

-
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28.04.14 Коллекторы не

покорили

«Эльбрус»

-

-

29.04.14 Президента Грузии

обвинили в

«заигрывании с

Москвой»

-

-

29.04.14 Списки чернеют

- -

«Коммерсантъ» – май 2014:

Дата Название Метод Пример

05.05.14 Газ просочился через

санкции

Эмоциональное

заражение / Ссылка

на неизвестный

источник

Между тем источники "Ъ", близкие к

Кремлю, отмечают, что в срыве или переносе

голосования могут быть напрямую

заинтересованы некоторые украинские

политические силы - прежде всего экс-

премьер Юлия Тимошенко, рейтинг которой

заметно ниже, чем у фаворита предвыборной

гонки бизнесмена Петра Порошенко.

Получается, что, даже если выборы будут

сорваны по вине украинских политиков,

наказана за это будет Россия.

07.05.14 Петербургский

форум меняется в

лицах

Эмоциональное

заражение

Москва вчера подтвердила справедливость

подобных ожиданий. «Не приехав на форум,

руководители в первую очередь навредят

деятельности своих компаний, - заявил Сергей

Беляков. - Являясь наемными менеджерами,

выбранными акционерами, они, видимо, не

смогут достичь тех финансовых результатов,

которых могли бы достичь, если бы развивали

бизнес-контакты с российскими партнерами.

Думаю, что в большей степени пострадают

сами компании, чем форум или российская

экономика». Чиновник заверил, что Россия

«не закроет экономику для тех, кто не

приедет». Но, подчеркнул он, «в большей

степени мы будем развивать сотрудничество с

компаниями, которые приедут, с кем у нас

будет прямой контакт».

08.05.14 Владимир Путин

отодвигает войска и

пододвигает выборы

-

-

12.05.14

Британцы свяжутся в

узел

- -

13.05.14 Европа ответила на

вопрос

референдумов

Эмоциональное

заражение

В МИД РФ решение ЕС восприняли с

«глубоким недоумением». «Брюсселю пора

перестать видеть в значительной части

украинского народа, не приемлющей киевские

власти, «пророссийских сепаратистов», -

заявили там вчера вечером. - Не желая

признавать реалии, которые сложились на

Украине, и продолжая порочную
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антироссийскую санкционную логику, ЕС

подрывает доверие к себе как к партнеру и

ставит под сомнение претензии на

объективную роль в содействии

урегулированию внутриукраинского

конфликта.

14.05.14 От Турции

потребовали плату за

интервенцию

-

-

15.05.14 От ворот оборот

- -

16.05.14 Кредитная

неожиданность

- -

19.05.14 «Газпром» ищет газ

в глубинах Танзании

-

-

21.05.14 Gunvor уходит вслед

за совладельцем

-

-

24.05.14 Под хохот мощных

канонад

Навешивание

ярлыков /

Эмоциональное

заражение

«Владимир Путин рассказал, что

украинцы, которые теперь управляют страной

(понятный намек на Юлию Тимошенко и ее

бессменного помощника, члена партии

Александра Турчинова), подписали в свое

время соглашение по поставкам российского

газа, которое отказываются теперь выполнять

и настаивают на льготах.

- Говорят, у Украины трудное

экономическое положение... Мы им перевели

$3 млрд (не им, конечно, а господину

Януковичу, пообещав еще $12 млрд, грубо

говоря, за отказ от соглашения об ассоциации

с ЕС. - А. К.), дали скидку на первый квартал...

- продолжал Владимир Путин. -

Задолженность увеличилась, а они даже за то,

что получили со скидкой, не платят! Где наши

деньги?! Мы поставили бесплатно 10 млрд

кубометров газа. Как за год в Польшу! Это

нелепо!.. Заплатите хотя бы за тот период,

пока скидки действовали! Отказываются!

Слушайте, ну как работать-то?!».

«Еще один апофеоз наступил, когда

ведущий спросил, не из-за Эдварда Сноудена

ли началось охлаждение в отношениях между

Бараком Обамой и Владимиром Путиным,

между США и Россией. Российский президент

рассказал о непрофессионализме

американских спецслужб, которые загнали

молодого человека в угол, «напугали все

страны, когда он прибыл в нашу транзитную

зону», а могли бы дать улететь, а потом

«посадили бы в самолет - и все. И он давно бы

сидел в зиндане».
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«Коммерсантъ» – июнь 2014:

Дата Название Метод Пример

04.06.14 Игорь Сечин

предложил России

НЭП

-

-

05.06.14 «Франция может

снова выступить в

роли миротворца»

-

-

05.06.14 BP не ушла от

санкций

- -

07.06.14 Владимир Путин

высадился на 15

минут

Эмоциональное

заражение

Накануне в Париже в отеле Westin

встретились министр иностранных дел России

Сергей Лавров и госсекретарь США Джон

Керри. Оба были веселы и жизнерадостны, и

беседовать друг с другом начали еще до

начала официальных переговоров (к этому

времени подошли даже не все журналисты):

«Украина не должна быть пешкой, -

рассуждал господин Керри, - а скорее мостом

между Россией и Европой».

То есть все-таки скорее пешкой.

А мост и так уже проектируется - через

Керченский пролив.

- Но пешкой, - возражал господин Лавров, -

не должны быть и Сирия, и Ливия.

Перебранка их была ритуальной и имела

характер почти душевный. Так супруги утром

вяло переругиваются насчет пережаренного

омлета, зная, что на следующее утро он будет

пережарен точно так же, как все годы, какие

только можно вспомнить, что они живут

вместе.

09.06.14 США перекрыли

«Южный поток»

-

-

10.06.14 South Stream устроил

политический кризис

Навешивание

ярлыков

Постоянный представитель РФ при ЕС

Владимир Чижов обвинил ЕК в давлении на

Болгарию, назвав «блокирование

Еврокомиссией начала работ по строительству

ключевого болгарского участка» газопровода

«ползучим переходом к экономическим

санкциям против России».

16.06.14 «Мы за

интернационализаци

ю управления

интернетом»

-

-

25.06.14 Равняйсь мирно!

- -
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«Коммерсантъ» – июль 2014:

Дата Название Метод Пример

01.07.14 Банкиров поставили

на место

-

-

16.07.14

Украинской границе

требуются

наблюдатели

-

-

18.07.14 Правила игры

Формирование

семантического

поля «свои»

По разнице реакций финансовых

индикаторов «у нас» и «у них» можно многое

понять. И насколько существенными могут

быть потери экономик от введения санкций, и

насколько адекватным может быть российский

ответ.

18.07.14 Когда-нибудь им это

надоест?

Навешивание

ярлыков

Геннадий Зюганов, лидер КПРФ:

«Американцам нужен европейский рынок.

Мы уже послушали Запад и отвели войска от

границ, отменили право применять силу, а

санкции продолжаются. Это способ выдавить

нас из Европы. США так решили и нахально

идут к этой цели».

18.07.14 Рынок оценил угрозу

- -

21.07.14 Спикер СФ

прошлась по

курортам

-

-

23.07.14 «Мы увидели

первую за долгое

время волну спроса»

-

-

25.07.14 «Газпром» и BASF

подождут до зимы

-

-

25.07.14 Санкции без границ

- -

29.07.14 Как отбиваться

будем?

Эмоциональное

заражение

Павел Завальный, зампред комитета

Госдумы по энергетике, президент

Российского газового общества:

- Надо защищаться, и если начнут

арестовывать наши активы, то будут

контрдействия. Ведь на нашей территории

есть и западные активы. Вводить против нас

санкции, требовать непонятно чего, вводить

штрафы за нарушение хартии, к которой мы

не присоединились,- это беспредел. Здесь

черным по белому видны интересы США,

решение чисто политическое, а где начинается

политика, заканчивается здравый смысл.

Америка просто хочет добывать сланцевый газ

и оказывать свое влияние на Европу.

29.07.14 Рынок проиграл дело

ЮКОСа

-

-
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29.07.14 ЕС переходит с

личностей на

секторы

Эмоциональное

заражение

Глава МИД РФ Сергей Лавров заявил, что

в случае расширения США и ЕС санкций в

отношении РФ Москва не будет вводить

зеркальные меры. «Мы не собираемся

действовать по принципу око за око, зуб за

зуб, мы хотим относиться к этой ситуации с

трезвой головой, - сказал министр. - Конечно,

мы не можем этого не учитывать. Но впадать в

истерику и отвечать ударом на удар

недостойно крупной страны». Между тем он

дал понять, что ограничительные меры не

заставят Россию поменять внешнюю

политику. «Санкции редко достигают

поставленных целей. В отношении России они

по определению своих целей достичь не

смогут», - заявил министр.

30.07.14 В отношения США и

России попала ракета

-

-

30.07.14 Пакетная атака

Эмоциональное

заражение

Языком санкций с Россией разговаривать

бессмысленно. Санкции США и ЕС помогут

только собраться, и в результате Россия

получит более эффективную экономику и

более здоровое, лишенное иллюзий общество.

31.07.14 Россияне нашли

друзей в Латинской

Америке

-

-

31.07.14 Бумаги не стерпели

санкций

- -

«Коммерсантъ» – август 2014:

Дата Название Метод Пример

01.08.14 Крым не пускают в

Европу

- -

02.08.14 Игра на рынке

санкций

- -

04.08.14 Азиатских

инвесторов встретят

на вокзале

РЖД и Минрегион

ждут прибытия $10

млрд

-

-

04.08.14 До осени не

занимать

- -

07.08.14 «Добролет» ищет

поддержки в США

-

-

08.08.14 Партийцы

расширяют горизонт

запретов

Эмоциональное

заражение

Секретарь генсовета «Единой России»

Сергей Неверов заявил "Ъ", что введенных

санкций в сторону США и Европы сейчас

«вполне достаточно», но напомнил о

готовящихся ограничениях в области
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авиаперевозок. Он назвал запрет на ввоз

продуктов «мерой, адекватной действиям

против России»…

08.08.14 Киев огласил свои

списки

- -

12.08.14

Автопром выбирает

себе санкции по

плечу

-

-

14.08.14 Мальки просеменят

через границу

-

-

14.08.14 Украинские долги

дорого встали

«Газпрому»

-

-

16.08.14 Польша активирует

российский уголь

-

-

19.08.14 «На конкурентном

рынке тяжело

работать при

избытке газа»

Эмоциональное

заражение

Глава газового направления "Роснефти"

Влада Русакова:

«Европа ничем не сможет заменить

российский газ. То есть напрямую такая

замена невозможна. Для того чтобы им убрать

наш трубопроводный газ вообще, нужно

полностью перестраивать всю систему

газопроводов. Глобально их газотранспортная

система формировалась под три направления

экспортных поставок, и перестроить ее очень

сложно - это сумасшедшие инвестиции. У кого

будет интерес строить все эти перемычки и

интерконнекторы, чтобы получить ту же цену

на газ? Никто реально не готов вложить в это

деньги. Конечно, европейцы будут пытаться

что-то делать, но так эту задачку не решишь».

20.08.14

«Роснано» подвела

оперативная память

-

-

22.08.14 Беловежская пища

- -

26.08.14 Activ Solar может

потерять солнце

Крыма

-

-

26.08.14 Молоко вытекает из-

под эмбарго

-

-

27.08.14 "Газпром нефть"

пробует экспорт без

долларов

-

-

28.08.14 Правила игры

- -