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Марина Павловна Ракина обращается в своем научном исследовании к безусловно актуальной теме – участие деловых медиа в информационной войне, их роль в политико-экономическом давлении. В данном случае рассматривается конфликтный период, незавершившийся до сих пор, связанный с введением санкций против России, отсюда в тексте работы разделы, посвященные и развитию деловой прессы, и обзор антироссийских санкций. В качестве эмпирической базы исследования используются публикации таких изданий, как «The wall Street Journal», «The Times» и «Коммерсантъ», представляющие деловую прессу США, Евросоюза и России, три стороны рассматриваемого конфликта.

К защите представляются следующие положения:

1. Деловая пресса в период напряжения международных отношений становится инструментом политико-экономического давления.

2. Манипулятивный потенциал деловые СМИ развивают за счет искусной игры в тексте, стирающей различия между реальностью и фикцией.

3. Главная тема в современных деловых изданиях – экономические и политические взаимоотношения США, ЕС и России в связи с украинским кризисом.

4. Приемы политико-экономического давления являются основными в американской газете “The Wall Street Journal” при освещении украинского кризиса и в целях создания образа России-врага, в британском “The Times” находятся на допустимом уровне и практически не используются против Запада в российских изданиях, в частности, в «Коммерсанте».

В эпоху, когда информация становится основным материалом, с помощью которого власть воздействует на массовую аудиторию, деловые издания, предоставляющие информацию для деловой и политической элиты, сами могут становиться инструментом политико-экономического давления наравне с санкциями. Исследование магистрантки показывает, какими приемами пользуются журналисты изучаемых изданий для освещения событий, связанных с российской политикой вообще и взаимоотношениям с Украиной в частности: фабрикация фактов, информационный шум, манипулятивная семантика, ссылка на неизвестный источник, навешивание ярлыков, дробление и срочность, эмоциональное заражение, повторение, формирование семантического поля «свои». При выделении этих приемов автор опирается в основном на работу Г. Шиллера «Манипуляторы сознанием». Именно использование этих приемов рассматривается на конкретных примерах при анализе контента деловых изданий.

Результаты непосредственной работы с медиатекстами представлены кратко в заключительном параграфе диссертации и включены в приложения объемом 76 страниц. Как признает сама исследовательница, объём проведённого исследования выходит за рамки диссертационной работы. Частотность выявленных приемов показана на диаграммах, включенных в текст диссертации. Видно, что основными приемами манипуляции являются навешивание ярлыков и эмоциональное заражение – их преобладание отмечено во всех трех изданиях. Конкретные примеры использования манипулятивных приемов показаны в публикациях 1-7 марта 2014 года. Все медиатексты соотнесены с периодами введения тех или иных санкций: первая волна в марте 2014 года (к этому периоду относятся конкретные примеры, приведенные в «теле» диссертации), вторая волна – апрель-май 2014 года, третья волна – июль-августа того же года.
В заключении автор выделяет особенности использования выявленных приемов, характерные для деловой прессы трех заявленных регионов. В результате создается картина того, как в современном информационном обществе санкционное воздействие идет рука об руку с манипуляцией со стороны масс-медиа.

Работа не лишена ряда недостатков, таких как отдельные пунктуационные ошибки или отход от научного стиля изложения («неосмотрительно пресечь торговлю опиумом» и тут же «для устрашения неблагоразумных китайцев»). Допущено несколько не влияющих на суть работы фактических неточностей (определение paywall, описание взаимоотношений News Corp. и News International или появление страны Конг), некритичное использование информации с сайтов изучаемых СМИ.
Важные замечания касаются точности использования терминов. Так, по тексту диссертации не всегда ясно, в каком отношении используется важное для работы понятие политико-экономического давления: касается ли это освещения санкций в СМИ, превращение СМИ в инструмент подобного давления или же речь идет о масс-медиа как бизнесе и индустрии, находящимся в поле подобного давления. К слову о терминах уже из правового поля – формулировка понятия санкций дается в соответствии с отечественной литературой 1962, 1970 и 1992 годов, и автор сам оказывается перед необходимостью «идентифицировать его в целях наилучшего понимания».

Остается открытым вопрос взаимоотношения таких явлений, как рассматриваемое автором политико-экономическое давление и манипуляция информацией. В этом отношении характерно, что автор не углубляется в суть манипулятивных технологией или информационной войны, обращаясь лишь к нескольким работам по данным темам, чего, как нам кажется, недостаточно и это влияет на работу с эмпирическим материалом: с одной стороны, автора интересуют санкции – использование этого слова становится одним из критериев работы с выборкой, с другой стороны в рассматриваемых публикациях речь не всегда идет только о санкциях, а касается российской политики вообще, событий на Украине, фигуры президента.
Не отражено в диссертации воздействие выявленных приемов на аудиторию, хотя присутствие авторская оценка подобного влияния, например «журналистам удается сплотить российскую аудиторию, вызвав чувство патриотизма и придав уверенности в завтрашнем дне». То же касается и мнение исследовательницы о влиянии деловых СМИ на массовую аудиторию: «современный человек не может уклониться от воздействия деловых СМИ». На наш взгляд, в данном случае деловые издания могут влиять на общество в информационном поле исключительно за счет лидеров мнений, все остальное связано исключительно со спецификой самой аудитории деловых СМИ. В выводах по первому параграфу сам автор пишет: «целевая аудитория изданий – бизнесмены и люди, причастные к принятию решений», хотя и тут данные выводы не связаны с тем, что изложено в самом параграфе.

Вызывает сомнение название параграфа 3.1 «Международные деловые издания как лидеры мнений», рассказывающего по сути историю выбранных изданий. При этом частично автор уже касается истории этих СМИ в первой главе.
Тем не менее, содержание магистерской диссертации в основном соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. Ее актуальность несомненна, а широта представленного эмпирического материала заслуживает отдельного упоминания. Система Blackboard зафиксировала в диссертации 3% заимствований. Представленная работа Марины Павловны Ракиной заслуживает положительной оценки.
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